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AssuHro f Suerecr: Publicação de Deliberação do Conselho de Disciplina da FPF - Sec. Prof. DArAr79l0ll2}2l

Para conhecimento das Sociedades Desportivas e demais interessados, divulga-se, por extrato, a

Deliberação proferida pelo Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Futebol - Secção

Profissional, na sua reunião de hoje, no âmbito do Processo de Disciplinar n.o 2O-2Ol2t.

Com os melhores cumprimentos,
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CONSFLHO DE

DISCIPLINA
sEcçÃo pR0ÊtsSloNAL

EXTRÀTO

Processo Disciplinar n.o 20-2012L

ARGUIDOS: Diogo Godinho de Faria dos Santos, Presidente do Conselho de Administração da

Futebot Ctube Vizela - Futebol, SAD; e Álvaro Adriano Teixeira Pacheco, treinador da Futebot

Clube Vizela - Futebol, SAD.

OBJETO: Declarações proferidas em órgão de comunicação social, nomeadamente, no jornal

O Jogo (https:íwww.ojogo.ptfutebol/2a-ligalnoticias/nao-podia-deixar-o-estadio-sem-

manifestar-o-meu-desagrado-comesta-vergonha-12987654.htm) e Rádio Vizela

(https://www.radiovizela.pVnoticia-dioqo-qodinho-criticou-duramente-a-arbitraqem)

NORMASAPLICADAS: Artigos 19.o, 112.o, n.o 1, l-36.o, n.o 1, 168.o, n.os 1 e 2 do RDLPFP2O;artigo

51.o n.o 1 do RCLPFP20.

DECTSÃO

Decide-se

a) Condenar o Arguido Diogo Godinho de Faria dos Santos, Presidente do Conselho de

Administração da FC Vizela - Futebol, SAD, pela prática de uma infração disciplinar p. e p. no

artigo 136.o, n.o I lLesõo do Honra e do reputoçõo e denúncio coluniosol do RDLPFP20, em

sanção de suspensão de 30 (trinta) dias e em sanção de multa no montante de 1785€ (mil
setecentos e oitenta e cinco euros).

b) Condenar o Arguido Álvaro Adriano Teixeira Pacheco, treinador da FC Vizela - Futebol,

SAD, pela prática de uma infração disciplinar p. e p. no artigo 136.o, n.o 1 ftesôo do Honro e da

reputaçõo e denúncio caluniosol, aplicáveI ex vi artigo 168.o, n.o 1 do RDLPFP20, em sanção de

suspensão de 15 (quinze) dias e em sanção de multa no montante de 2678€ (dois mil
seiscentos e setenta e oito euros).

Cidade do Futebol, 19 de janeiro de202I

O Conselho de Disciplina, Secção Profissional

FPF
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